ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 18/2025

EMENTA: “Solicita ao Executivo
Municipal a realização de serviços
de limpeza e desobstrução dos valos
de escoamento hídrico na lateral das
casas localizadas na Vila Anderson,
Colônia Corrientes, no Município de
Turuçu, devido ao acúmulo de
sujeira e mau cheiro, visando evitar
transtornos à população local.”

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

  O vereador que subscreve esta indicação requer ao Poder Executivo

Municipal a imediata limpeza e desobstrução dos valos de escoamento hídrico

localizados na Vila Anderson, Colônia Corrientes, em virtude do acúmulo vegetação,

que estão causando mau cheiro por causa do esgoto, prejudicando a qualidade de

vida dos moradores.

J U S T I F I C A T I V A

Os valos de escoamento são fundamentais evitando a proliferação de

mosquitos e animais peçonhentos. No entanto, na Vila Anderson, Colônia

Corrientes, esses valos estão tomados por vegetação, gerando:

•  Mau cheiro insuportável, tornando o ambiente insalubre para as famílias que

residem no local;

• Proliferação de mosquitos e animais peçonhentos, aumentando os riscos

acidente e de doenças;

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS

Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br
 2 de 2

Os moradores já relataram diversas vezes o problema, inclusive com registros

fotográficos, demonstrando a urgência da intervenção municipal.

Diante disso, solicito a limpeza imediata dos valos, com remoção de todo lixo,

e vegetação acumulado;

A realização desses serviços melhorará a qualidade de vida dos moradores

da Vila Anderson, Colônia Corrientes.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores e do Executivo

Municipal para atender a esta demanda.

Pela atenção e engajamento nesta ação necessária, desde já agradeço.

    Turuçu, em 04 de abril de 2025.

_______________________________
André Priebe Holz
Vereador do PDT

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br